Au construit mai apoi turla de deasupra peșterii, care în anul 1936, după cum spun unii martori, avea 40 de metri înălțime și se vedea de la drumul mare. (Alții spun că avea doar 18 metri.)

În anul 1943, episcopul Chesarie Păunescu a sfințit pentru prima oară peștera. Acesta (nume de botez Cezar Păunescu; 17/29 ianuarie 1888, Amărăștii de Sus, Dolj – 30 octombrie 1975, Galați) a fost un strălucit cleric ortodox român, care a îndeplinit demnitățile de episcop al Constanței (10 ianuarie 1944 – 26 februarie 1950) și episcop al Tomisului și

Dunării de Jos, cu reședința la Galați (26 februarie 1950 – 15 martie 1973).